(ce sont des témoins qui s'expriment) *et vidimus quando Johannes misit in ipsum villare suos homines ad habitandum his nominibus : Christiano et filios suos Atonello Ele et Mansionone et Tamunno, Imbolaso presbyterio aterrenario, Fedantio cum filios suos et genere suo idebono, et beneficiavit illis ipsum villare cum domos et curtes et ortos constructos et terras aratas et cultatas que ipse cultavit.*

Ensuite le même plaid décrit la délimitation de la *villa* par des noms de lieux (*villare*) comme confronts : Gorgos, Petra Mala, Talusian, Vadel, ainsi qu'un chemin. Les points de bornage indiqueraient, selon E. Cauvet, un espace de l'ordre de 5000 ha., que Jean avait le droit d'étendre : « *vel infra suos terminos, sive in aliis locis* »

Sic inter jamdicto villare et villare quae vocant Gurgos, terminos et limites misit et invenit vteres et misit nobis inter villare Fontes et villare Gorgos, per ipsum ilicem, et ibi ipse comis caractere facere ordinabit, qui est ipse ilices secus via publica qui discurrit a Talusiano, et misit alium termine inter jamdictum villare Fontes et villare Custodia per ipsam viam publicam qui venit de Petra mala usque ad locum ubi vocant ad illum Vadello, et misit tertium termine in loco ubi ipsa via venit de villare Fontes et intrat in via publica qui venit de Petra mala.

(plaid de 834, *HGL*, II, col. 186 ; cité par E. Cauvet, p. 485).

— Ensuite, le bénéficiaire de la concession royale répartit la terre ou la *villa* qui lui a été concédée en fonction des hommes libres de son groupe et de leur famille. Il leur donne alors en apusion des portions de sa concession. On en a vu ci-dessus un exemple précis avec le cas de l'apusionnaire Jean dans sa concession de Fontjoncouse : outre Jean et sa famille on a l'indication que 3 familles, 5 personnes célibataires et un prêtre l'ont accompagné. Ils reçoivent leur lot par don ou par bénéfice de Jean, et non pas du souverain, ni du comte ou de ses agents.

Et ipsi homines ad tunc sui commendati erant et illum abebant patronem, et quantum ipsi homines in ipsum villare domos et curtes et ortos et terras et vineas construxerunt et araverunt, per donitum et per beneficium de Johanne hoc fecerunt, nam non per illorum aprisione, nec per beneficio comitis, nec de vice domino, nec de alium quodlibet homine.

« Et ces hommes s'étaient recommandés à lui et l'avaient pour patron ; tout ce qu'ils avaient construit ou mis en culture, les maisons, les *curtes*, les jardins, les terres, les vignes, ils l'avaient fait par le don et par le bénéfice que Jean leur avait consentis, mais non par leur aprision [comprendre : non par une aprision dont ils auraient eu l'initiative], ni par le bénéfice du comte, du vicomte, ou de toute autre personne. »